

Risposta ai chiarimenti n. 3 (26 giugno 2025)

Procedura aperta, distinta in diciotto lotti, con il criterio dell'Offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art.71 del D. Lgs. 36/2023, e ss.mm.ii. per l'affidamento della fornitura di arredi da laboratorio e di attrezzature scientifiche nell'ambito del Progetto denominato SHerIL Samnium Heritage Innovation Lab - Centro per la conoscenza, tutela e valorizzazione del patrimonio culturale materiale e immateriale.

Quesiti pervenuti e relative risposte:

Domanda n. 1:

«In riferimento alla procedura di gara, con la presente siamo a richiedere un chiarimento in merito ad alcune specifiche tecniche indicate nel Capitolato/Disciplinare.

Si segnala che alcuni parametri delle specifiche tecniche minime (Allegato 5_A Lotto 4):

- *"Valutazione automatica dei valori di calore (Gross Valore Calore, Valore Netto di calore) e CO2 Emission"*
- *"Scelta opzionale di diversi N / fattori proteici"*
- *"Valori di densità: per campioni liquidi da analizzare con una densità dell'acqua diverso da 1"*
- *"Controllo di autocampionatore per solidi e Liquid Autosamplers (per campioni liquidi)"*
- *"Controllo di FPD Detector"*

e il parametro n° 1, dell'Allegato 1_F del Lotto 4:

- *"Possibilità di aggiungere in un secondo momento un Detector FPD per tenore di Zolfo a basse concentrazioni (5 ppm)"*

così come attualmente formulati, sembra riferirsi in modo univoco a un prodotto/soluzione riconducibile a un singolo produttore.

A nostro avviso, tale formulazione potrebbe potenzialmente limitare la concorrenza, escludendo soluzioni equivalenti in grado di soddisfare le medesime esigenze funzionali e prestazionali.

Vorremmo altresì comprendere se tale caratteristica sia effettivamente necessaria ai fini dell'analisi con successo dei campioni che verranno presi in esame nell'ambito delle attività previste.

Pertanto, si chiede cortesemente di confermare se:

1. *I requisiti indicati siano da intendersi come **vincolanti e imprescindibili**, oppure*
2. *Siano **ammessi prodotti equivalenti** che offrano caratteristiche tecniche e funzionali analoghe.»*

Risposta:

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 15 del Disciplinare di Gara, l'offerta tecnica deve rispettare le caratteristiche minime stabilite nei documenti di gara (Specifiche tecniche minime relative a ciascun lotto), pena l'esclusione dalla procedura di gara, nel rispetto del principio di equivalenza di cui all'art. 79 e all'allegato II.5 al codice.

In particolare, il punto 8 della Parte II A - Specifiche tecniche dell'allegato II.5 al codice dispone che *"...l'offerente dimostra, nella propria offerta..."* (nella Relazione Tecnica) *"...con qualsiasi mezzo appropriato, compresi i mezzi di prova di cui all'articolo 105 del codice, che le soluzioni proposte ottemperano in maniera equivalente alle prestazioni, ai requisiti e alle specifiche tecniche prescritti..."*.

Si rammenta che le caratteristiche indicate negli allegati "Criteri di valutazione dell'offerta Tecnica" relativi a ciascun Lotto sono caratteristiche premiali e non requisiti minimi a pena di esclusione.

Domanda n. 2:

«Buongiorno,

con la presente richiediamo i seguenti chiarimenti tecnici per il Lotto 2:

Specifiche tecniche:

1. *Richiesto il tubo a raggi X Rh, abbiamo solo il tubo Ag (anodo)*
2. *Collimatore abbiamo: 8mm e 3mm non 2mm.*
3. *Lo stand non lo forniamo, ma posso guidarvi all'acquisto di uno da uno dei nostri fornitori. Trattiamo direttamente con lui ma non rivendiamo i loro prodotti. (Sistema di appuntamento)*

4. Lui purga non lo offriamo più. un gas difficile e costoso con molte restrizioni. Con i nuovi rilevatori SDD alimentati non è necessario questo tipo di gas.

5. Direttamente il nostro modello non ha Na, se necessario possiamo aggiungerlo ma non è un elemento di interesse a fini analitici

6. Abbiamo filtri disponibili, non possono essere sostituiti, ma a seconda della calibrazione è possibile selezionare il filtro giusto da utilizzare

7. Accessoristica: non forniamo un tavolo rotante ma un tavolo fisso

2. Il nostro rivelatore dell'XL5 ha un'area attiva di 20mm² c

3. Il collimatore menziona <1 mm, questo è un tipo da banco e non portatile.

4. il nostro sistema può montare un laser manuale di 3e parti.»

Risposta:

Si veda la risposta alla domanda n. 1.

Domanda n. 3:

«Buongiorno,

In riferimento alla procedura in oggetto Vi chiediamo se siete disposti a valutare offerte con caratteristiche leggermente inferiori a quelle minime dichiarate a fronte di un miglior prezzo, o se devono essere necessariamente almeno uguali a quelle indicate nel disciplinare.»

Risposta:

Si veda la risposta alla domanda n. 1.

Domanda n. 4:

«Buonasera,

nel DGUE viene richiesto di indicare il fatturato annuo generale per il numero di esercizi indicato sul disciplinare (ovvero il fatturato maturato nei migliori tre anni degli ultimi cinque anni).

Siccome tale informazione viene richiesta per ciascun lotto, è corretto indicare per ciascun lotto a cui si partecipa il fatturato complessivo dei 3 anni sopra indicati?»

Risposta:

Sì, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 6.2. "REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA", lett. b), del Disciplinare di gara, in particolare, in caso di partecipazione a più lotti, il fatturato globale deve essere di importo uguale o maggiore alla somma degli importi a base di gara dei lotti per i quali si partecipa, IVA esclusa.